[image: image1.png]

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗИМОВНИКОВСКОГО   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.10.2011                                              №  244                                       п. Зимовники

Об утверждении Долгосрочной целевой программы

«Развитие коммунальной инфраструктуры

Зимовниковского сельского поселения на 2012-2014 годы»

                 В соответствии с постановлением Администрации Зимовниковского сельского поселения от 26.09.2008 № 216А «О порядке разработки долгосрочных целевых программ сельского поселения, их формирования и реализации и порядке разработки ведомственных целевых программ, их формирования и реализации», распоряжением Администрации Зимовниковского сельского поселения от 10.10.2011 № 363 «О разработке долгосрочной целевой программы «Развитие коммунальной инфраструктуры Зимовниковского сельского поселения на 2012-2014 годы»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Долгосрочную целевую программу «Развитие коммунальной инфраструктуры

Зимовниковского сельского поселения на 2012-2014 годы» (прилагается).

2. Сектору муниципального хозяйства Администрации Зимовниковского сельского поселения обеспечить контроль реализации Программы.

3. Контроль над исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Зимовниковского
сельского поселения                                                                     С.Н. Фоменко
Постановление вносит:

Сектор муниципального хозяйства
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации

Зимовниковского сельского поселения

от 11.10. 2011г. № 244
ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Развитие коммунальной инфраструктуры Зимовниковского сельского

поселения на 2012-2014 годы»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Долгосрочная целевая программа «Развитие коммунальной инфраструктуры Зимовниковского сельского поселения на 2012-2014 годы»  (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Постановление Администрации Зимовниковского сельского поселения от  26.09.2008 № 216А «О порядке разработки долгосрочных целевых программ сельского поселения, их формирования и реализации и порядке разработки ведомственных целевых программ, их формирования и реализации»
Распоряжением Администрации Зимовниковского сельского поселения от 10.10.2011 № 363 «О разработке долгосрочной целевой программы «Развитие коммунальной инфраструктуры Зимовниковского сельского поселения на 2012-2014 годы»

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация Зимовниковского сельского поселения

	Разработчик

программы
	Сектор муниципального хозяйства Администрации Зимовниковского сельского поселения

	Основные цели

Программы

	повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению, улучшение экологической ситуации, создание устойчивых и эффективных механизмов привлечения внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры

	Основные задачи Программы
	-повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры;
-приведение в качественное состояние элементов коммунального хозяйства
-привлечение внебюджетных источников для финансирования проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры

	Сроки реализации Программы
	2012 – 2014 годы

	Структура Программы,

основные направления

и мероприятия
	паспорт долгосрочной целевой прграммы «Развитие коммунальной инфраструктуры Зимовниковского сельского поселения на 2012-2014 годы»;
Раздел 1. Характеристика проблемы.
Раздел 2. Система программных мероприятий и ресурсное обеспечение Программы.
Раздел 3. Оценка социально-экономической эффективности Программы.
Приложение № 1 «Система программных мероприятий по реализации Программы».

Приложение № 2 «Перечень объектов строительства и реконструкции в рамках мероприятий, запланированных к реализации в 2012 году».

Мероприятия Программы:

строительство и реконструкция объектов водоснабжения Зимовниковского сельского поселения;

капитальный ремонт объектов водоснабжения Зимовниковского сельского поселения;

разработка проектной документации на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры Зимовниковского сельского поселения

	Исполнители Программы
	организации на конкурсной основе

	Объемы и источники финансирования Программы
	финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств областного и местного бюджетов в объемах, предусмотренных

Программой на очередной финансовый год.

Объем средств необходимый

для финансирования Программы, составляет

94834,4 тыс. рублей, в том числе:

2012 год – 19 237,1 тыс. рублей;

2011 год – 5711,3 тыс. рублей;

2012 год – 69886,0 тыс. рублей.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация  Зимовниковского сельского поселения

Пояснительная записка к долгосрочной целевой программе  «Развитие коммунальной инфраструктуры Зимовниковского сельского поселения на 2012-2014 годы»

Предлагаемая к рассмотрению долгосрочная целевая программа «Развитие коммунальной инфраструктуры Зимовниковского сельского поселения на 2012-2014 годы» (далее – Программа) разработана Администрацией Зимовниковского сельского поселения в соответствии с постановлением Администрации Ростовской области от 31.03.2009 № 146 «О Порядке принятия  решения о разработке областных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации областных долгосрочных целевых программ».
Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных услуг, снижение сверхнормативного износа объектов коммунальной инфраструктуры, модернизацию этих объектов за счет внедрения энергосберегающих технологий, обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей.
Основными целями Программы являются повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению, улучшение экологической ситуации, создание устойчивых и эффективных механизмов привлечения внебюджетных источников финансирования для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

Раздел 1
ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ.

В настоящее время деятельность коммунального комплекса Зимовниковского сельского поселения характеризуется недостаточным развитием систем коммунальной инфраструктуры, низким качеством предоставления коммунальных услуг, неэффективным использованием природных ресурсов.
Причинами возникновения этих проблем являются: высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры и их технологическая отсталость, низкая эффективность модернизации объектов.
Высокий уровень износа и технологическая отсталость объектов коммунальной инфраструктуры связаны с проводимой тарифной политикой, которая не обеспечивала реальных финансовых потребностей организаций коммунального комплекса в модернизации основных фондов. При этом стоимость жилищно-коммунальных услуг для населения в последние годы значительно возросла. Действующий в большинстве случаев затратный метод формирования тарифов на услуги водоснабжения и водоотведения с использованием нормативной рентабельности не стимулирует организации коммунального комплекса к снижению собственных издержек.

Одной из причин высокой степени износа основных фондов коммунальной инфраструктуры является недоступность долгосрочных инвестиционных ресурсов для организаций коммунального комплекса. Как следствие, у этих организаций нет возможности осуществить проекты по реконструкции и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры без значительного повышения тарифов. Кроме того планово-предупредительный ремонт сетей и оборудования систем водоснабжения и водоотведения практически полностью уступил место аварийно-восстановительным работам.

Для повышения качества коммунальных услуг, снижения износа основных фондов, решения экологических вопросов необходимо обеспечить масштабную реализацию инвестиционных проектов модернизации объектов коммунального комплекса. Привлечение инвестиционных средств на длительный период могло бы позволить организациям коммунального комплекса снизить издержки предоставления коммунальных услуг и обеспечить окупаемость инвестиций без значительного повышения тарифов.

Раздел 2

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

И РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

2.1. Система программных мероприятий.

Система программных мероприятий по реализации Программы приведена в приложении № 1.
Мероприятия Программы предусматривают осуществление мер по развитию и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, а именно:

              строительство и реконструкция объектов водоснабжения Зимовниковского сельского поселения;

              капитальный ремонт объектов водоснабжения Зимовниковского сельского поселения;

разработка проектной документации на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры Зимовниковского сельского поселения

2.2. Ресурсное обеспечение Программы.

В рамках Программы предусматривается финансирование мероприятий, направленных на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры, за счет средств областного и местных бюджетов, средств внебюджетных источников.

Объемы финансирования Программы рассчитаны с учетом затрат, необходимых для достижения значений целевых индикаторов Программы. Объемы финансирования Программы по источникам и годам приведены в таблице № 1.
Таблица № 1

ОБЪЕМЫ

финансирования Программы по источникам и годам

(тыс. рублей)

	Источники финансирования
	Всего
	В том числе по годам

	2012
	2013
	2014

	1
	2
	3
	4
	5

	Итого по Программе,

в том числе:
	94834,4
	19237,1
	5711,3
	69886,0

	Средства Фонда софинансирования расходов областного бюджета
	80726,3
	16226,3
	4500,0
	60000,0

	Средства местного бюджета
	14108,1
	3010,8
	1211,3
	9886,0

	Средства внебюджетных источников
	-
	-
	-
	-

Раздел 3
ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО‑ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться на основе следующих индикаторов:

снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

доля внебюджетных источников в общем объеме инвестиций в развитие коммунальной инфраструктуры.
Выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить к 2014 году:

снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры
до 40 процентов;

повышение качества и надежности коммунальных услуг;

снижение экологической нагрузки на поселение, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки;

повышение энергоэффективности объектов коммунальной инфраструктуры.
Перечень объектов строительства и реконструкции в рамках мероприятий, запланированных на 2012 год, приведен в приложении № 2.

Приложение № 1
к Долгосрочной целевой программе

«Развитие коммунальной инфраструктуры Зимовниковского сельского поселения на 2012-2014 годы»
СИСТЕМА

программных мероприятий по реализации Программы

(тыс. рублей)

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Сроки выпол-

нения,
год
	Исполнители
	Ожидаемые результаты
	Объем финансирования
	Источники финансирования

	всего
	в том числе по годам

	2012
	2013
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	2.
	Строительство и реконструкция системы водоснабжения п.Зимовники
	2012-2014
	Администрация  Зимовниковского сельского поселения
	оптимизация подачи воды потребителям;

повышение качества предоставления услуг по водоснабжению
	65547,8
	7811,1

	57736,7
	Областной бюджет, местный бюджет – 13,4%

	3.
	Капитальный ремонт объектов водоснабжения, направленные на развитие инженерной инфраструктуры населенных пунктов Зимовниковского сельского поселения
	2012-2014
	Администрация  Зимовниковского сельского поселения
	повышение качества предоставления услуг по водоснабжению;

снижение уровня износа коммунальной инфраструктуры
	27669,6
	10926,0
	5196,3
	11547,3
	Областной бюджет, местный бюджет – 13,4%

	4.
	Разработка проектной документации на строительство, реконструкцию, и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры
	2012-2014
	Администрация  Зимовниковского сельского поселения
	обеспечение перспективного развития коммунальной инфраструктуры поселения
	1617,0
	500,0
	515,0
	602,0
	Областной бюджет, местный бюджет – 13,4%

	Итого

	94834,4
	19237,1
	5711,3
	69886,0

Приложение № 2
к Долгосрочной целевой программе

«Развитие коммунальной инфраструктуры Зимовниковского сельского поселения на 2012-2014 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ

объектов капитального ремонта, строительства и реконструкции в рамках мероприятий,

запланированных к реализации в 2012 году
(тыс. рублей)

	№ п/п
	Наименование объектов

	Объемы финансирования за счет

	всего
	Средства местного бюджета
	ФСР

областного бюджета

	1
	2
	3
	4
	5

	Срок реализации – 2012г.

	I.
	Капитальный ремонт водопроводных сетей  в населенных пунктах с высоким уровнем износа
	10926,0
	1464,1
	9461,9

	1. Капитальный ремонту водопровода от ул.Насосной дом №8 до пер. Клубный протяженностью 2330 м в п.Зимовники Зимовниковского района Ростовской области
	6228,6
	834,7
	5393,9

	2. Капитальный ремонту водопровода по ул.Советская протяжённостью 1000 м  в п. Зимовники  Зимовниковского района Ростовской области
	3187,0
	427,0
	2760,0

	3. Капитальный ремонту водопровода по пер. Богдановский от ул. Савина до ул. Скибы протяжённостью 269 м в п. Зимовники  Зимовниковского района Ростовской области
	1510,4
	202,4
	1308,0

	II.
	Строительство водопроводных сетей  в населенных пунктах
	7811,1
	1046,7
	6764,4

	1. Строительство водопровода по ул. 302 Стрелковой дивизии от пер. Раздельный до пер. Бригадный в п. Зимовники  Зимовниковского района Ростовской области
	3905,55
	523,35
	3382,2

	2. Строительство водопровода от пер. Линейного до водонапорной башни по ул. Майора Рязанцева в п. Зимовники  Зимовниковского района Ростовской области
	3905,55
	523,35
	3382,2